etiam Prosper cap. ult. libri adv. Collatorem (is Cassianus erat,  
 qui identidem *Collationes suas*, dissimulato nomine Autoris  
 conscripserat) prolixè refutat ostendens: Cælestini ellogium,  
 quod Augustini scriptis tribuit, in illa ad Gallos Epistola, non  
 esse restringendum *ad priora Augustini scripta*, exceptis iis, quæ  
 de Prædestinatione & Gratia elaboraverat (ut calumniabantur  
 Massilienses) & tandem concludit: *Agnoscant calumniatores  
 superflua se objicere, quod his libris (Cælestini & Xysti) non speciale,  
 neque discretum testimonium sit perhibitum &c.* apud Vossium  
 l. d. cap. 10. Et cap. 39. lib. 1. exagitat Vincentius, quod Augusti-  
 nus Epist. 19. ad Hieronymum, cientem pro se VII. omninò Do-  
 ctorum testimonia scripserat: *Pro his omnibus & supra hos omnes  
 occurrit mihi Paulus Apostolus &c.* Vincentius ex opposito in-  
 fert: *Quicquid verò, quamvis ille sanctus & doctus, quamvis Episco-  
 pus, quamvis Confessor & Martyr, præter omnes, aut etiam contra  
 omnes senserit, id inter proprias, & occultas & privatas opiniones  
 secretum sit, nec cum summo aeternæ salutis periculo unius hominis  
 sectemur errorem.* Ecquæm voluit pungere his verbis Mo-  
 nachus, nisi notorium & celeberrimum antagonistam ejus  
 temporis, *Augustinum*, ejusque sequaces Prosperum, Hilarium  
 &c? Et hoc ipsi quoque Pontificii Scriptores agnoscunt. Le-  
 gatur *Cornelii Jansenii Yprensii Episcopi* liber de hæresi Pelag. cap. 17. seqq. Et vel ex hac ipsa insectatione doctrinæ Augusti-  
 nianæ constat, eundem esse *Lirinensem* illum *Presbyterum*, qui  
*objectiones Vincentianas* à Prospero confutatas, pro Semipela-  
 gianis contra Augustinum edidit, quum easdem objectiones  
 à consensu Doctorum & Episcoporum collectas, contra Augu-  
 stini doctrinam jactitet. Quod enim *Cardinalis Baronius* fingit,  
*non esse eundem Vincentium*: quia *Commonitorii* autor fuerit  
 Monachus alter Presbyter, Gennadio teste, & *Lirinensis* da-  
 mnet quoque Pelagium cap. 34. id cardinalitiæ temeritatis ar-  
 gumentum est. *Gennadius* namque utrumque expressè vocat  
*Presbyterum*. Atque ipsi Semipelagiani damnabant Pelagium,  
 ut invidiam hæreseos à se declinarent. *Baronium* sequutus est  
*Vasquez*. Suarez autem ait: *Sibi non esse certum, quod Autor  
 objectionum Vincentianarum sit alter ille Vincentius, quem*

Scriptum esse  
 in odium Au-  
 gustini Ponti-  
 ficii agno-  
 scunt.

Ad an. Christi  
 431. n. 18. &  
 in Martyrol.  
 ad d. 24. Maji.

Tom. 1. in  
 Thom. disp.  
 81. cap. 8.

Proleg. V. de  
Gratia cap. V.  
& XVIII.

Lib. 4. Critici  
cap. 24. edit 4.  
Genev. p. 468.

Gennadius ait, in quosdam Psalmos scripsisse commentarium.

X. Facere non possum quin horum accersam Andreae Rivetti celeberrimi inter Calvinianos Theologi censuram in Vincentianum illud *Commonitorium*. Sic autem ille: Hoc tantum notandum, Vincentium illum justam semipelagianismi suspitione laborare, qui tum vigeat in illo monasterio; & forte eundem fuisse qui Objectiones illas proposuit, quas Vincentianas appellat Prosper, easque refellit. Et certe videtur, quamvis nomine suppresso, adversus Augustini auctoritatem munire suos voluisse; Quamvis sanctus & doctus, inquit, quamvis Episcopus &c. Habet autem calumnias Pelagianorum adversus sanam de gratia doctrinam, impingens Orthodoxis, quos hereticos appellat, cap. 37. quod asserant personalem gratiam, sibi, promittant vitam aeternam sine labore & studio, etiamsi nec petant, nec querant, nec pulsent, quae verba manifestè diriguntur adversus Canonem Concilii Arausicani. Et cap. 43. eos notat, quos dicit apud Celestinum criminatos fuisse quasdam Urbes & Provincias Galliae, tanquam Semipelagianismo faventes. Fuerunt autem hi quos intelligit Prosper & Hilarius Augustini discipuli & fautores. Suspectae etiam merito sunt laudes, quibus hunc autorem effert Gennadius ex eadem secta, quod liquet ex elogio quo Ruffinum Aquilejensem, qui Pelagianorum fuit Patriarcha, celebrat in eodem libro in quo Hieronymo iniquior est, propter suum Ruffinum; & Augustino maxime, cujus lucubrationes deprimit. Ut merito Vir doctissimus Job. Daille Pastor Ecclesiae Parisiensis, miretur audaciam Cardin. Perronii, qui Vincentium illum de heresi suspectum, sanctum appellat: notetque non sine causa Vincentium, illum tantopere Patrum judicia commendare, cum notum sit Pelagianos & Semipelagianos eorum auctoritate obruere Augustinum voluisse, eò quod ante exortam heresin Pelagianam plerique eorum satis imprudenter de iis capitibus, de quibus postea controversia mota est, fuerint loquuti. Sed dignum est lectoris attentam consideratione totum caput secundum lib. 2. de usu Patrum, quem vir doctus edidit Galliae, in quo docet aperte, quam perplexus & intricatus sit Vincentius ille, in sua Regula dirigenda, & quot exceptionibus proprium suum scopum evertat. Haec Rivettus.

XI. Sc-

XI. Secundò, ipsum verò Tractatum Lirinensis quod attri-  
net, redit ille profectò in circulum, nec par est emolendo isti  
oneri quod suscepit. Vult premere sententiam Augustini,  
Prosperi, Hilarii, aliorumque orthodoxorum, suspicione falsi-  
tatis duplici nomine (1.) quia nova fit, (2.) quia paucorum fit; ideò  
opponit illis *Antiquitatis & consensionis universalitatem*. At  
quia videbat universalem illam negationem: *Nemo ante Au-  
gustinum ita sensit aut scripsit*: arrogantiæ plenam esse, neque il-  
lam negativam rei contingentis & non improbabilis, facile  
creditum iri Monacho Lirinensi, nisi per inductionem suffi-  
cientem omnium & singulorum Doctorum eam probâset,  
ideò restringit universalitatem tum Antiquitatis, tum con-  
sensus inter præsentis & defunctos Doctores, *ad plurimos &  
precipuos* mox cap. 3. *Si in ipsa vetustate omnium, vel certè pene  
omnium Sacerdotum pariter & Magistrorum definitiones, senten-  
tiasq; sectemur*. Iterum cap. 38. *Si quando pars contra universita-  
tem, novitas contra vetustatem, unius vel paucorum errantium dis-  
sensio, contra omnium, vel certè multò plurium Catholicorum con-  
fessionem rebellaverint, præferant partis corruptioni, universitatis  
integritatem*. Porro cap. 39. *Quicquid vel omnes vel plures, uno  
eodemque sensu manifestè, frequenter, perseveranter &c. firmave-  
rint, id pro indubitato, certo, ratioque habeatur*.

XII. Rursus cap. 3. & 38. ubi diversos casus proponit, in illo  
casu, quando neque Antiquitas, neque universalitas patrocini-  
nantur prorsus *ἀκατέλητον* suggerit consilium. Nam ait:  
*Hoc demùm non fore necessarium creditu; sed c. 3. Majorum senten-  
tias esse conferendas, & quod non unus aut alter, sed omnes pariter  
uno eodemque consensu apertè, frequenter, perseveranter tenuerunt,  
scripserunt, docuerunt, id sine dubitatione credat*. At verò quod  
tale est, jam universale est. Et non quadrat responsio quæstioni  
propositæ: Quid sequendum, si tale aliquid emergat, ubi nihil  
hujusmodi (neque universalitas, neque antiquitas præjudicio-  
rum) apparet. Cap. 38. ait. *Ubique neque antiquitas, neque univer-  
salium Conciliorum decreta patrocinantur, si id minus est, sequantur  
quod proximum est; Multorum atque magnorum consentientes sibi  
sententias Magistrorum &c. quod profectò ἀκατέλητον est. Qui-*  
nam

Quid de ipso  
tractatu statu-  
endum.

Canus Episcopus  
Canariensis Lib. VII.  
loc. c. 3. concl.  
3. Plurium san-  
ctorum autori-  
tas reliquis li-  
cet paucioribus  
reclamantibus,  
firma argu-  
menta Theo-  
logo prestare  
non valet.

Hier. contra  
Lucifer. &  
Joan. Hiero-  
sol.

Vincent. lib.  
1. cap. 6.

nam erunt illi ex confesso multi & magni? Quam restrictio-  
nem & alterationem universalis in particularem: seu *alterna-  
tionem Universalis cum particulari propositione*, neque Augusti-  
nus, neque Pontificii ipsi, nec quisquam sanus isti monacho  
concedent. Supponit: Tam pauciores illos, quam plures illos  
qui invicem dissentiunt, quando incipiunt dissentire, esse in  
visibili coetu Ecclesiae Catholicae, & utrinque gaudere praesum-  
tione publicae Orthodoxiae. Quae autem insania est, quando in  
toto colectivo fit separatio moralis, minoris partis a maiore,  
vel majoris a minore, *solam eam partem retinere sanitatem, quae  
retinet maiorem quantitatem?* Ecquis est essentialis nexus inter  
qualitatem spiritualem sive sanae fidei, & quantitatem discre-  
tam, quae est major numerus hominum in visibili coetu Chri-  
stianorum constitutus? Annon erat major numerus Arriano-  
rum separantium se a Catholicis, quam Catholicorum manen-  
tium in fide pristina? Certè, si *Hieronymo* ipsique *Vincentio* cre-  
dimus. Itaque omninò falsa est *Vincentii* illatio; plurium  
consensum praefendum esse consensui pauciorum, si Anti-  
quitas ipsa inter se dissentiat.

XIII. Si autem solam maiorem partem sententiarum  
conjunxerit cum antiquitate, cujus initium facit ab Apostolis  
& Apostolicis Viris, iterum devolvetur quaestio ad quantita-  
tem & qualitatem Antiquitatis: An nullos habuerit asseclas  
inter Apostolos & Apostolicos Viros illa sententia, quam pars  
minor habet pro erronea? Apostolorum indubitatum suffra-  
gium aliunde haberi nequit, nisi ex illorum scriptis; ubi dela-  
bendum est ad interpretationem Verbi scripti, ad Grammati-  
cam, ad leges interpretandi, ad scopum, ad occasionem dicen-  
di. Apostolicorum virorum, id est, discipulorum testimonium  
(1.) non erit indubitatum quoad *absolviam*, seu quoad esse phy-  
sicum, an sint Apostolicorum Virorum? (2.) quoad autoritatem  
moralem, seu facultatem faciendi fidem indubitatam. (3.) in  
iis quae controversantur inter partem numero maiorem & mi-  
norem, non erit allegatum testimonium satis evidens. (4.) non  
erit exclusivum ejus, quod pars altera habet pro erroneo, sed  
vel diversum, vel subordinatum, vel compatibile, neque  
con-

concedetur esse contradictorium. (5.) denique carebit iustā universalitate, id est, inductione omnium & singulorum Virorum Apostolicorum, qui inde ab Apostolis, usque ad horam cæptæ litis inter partem majorem & minorem, extiterunt, quòd isti singuli sic senserint sicut pars illa sentit, quæ se orthodoxè sentire putat, aut quòd omnes & singuli contrarium ejus senserint, quod sentit pars, quam pars habet pro erronea.

XIV. Si excipis: quod non extat scriptum de Viris Apostolicis, hoc non præsumuntur sensisse: Negabit Adversarius consequentiam, quia nullum divinum mandatum aut promissio extat, oportuisse aut fore, ut omnia scribantur, & ad analysin mundi supersint, quæ singuli Doctores Ecclesiæ inde ab Apostolis circa fidem senserunt. Deinde, quàm non licet præsumere de sensu ullius Doctorum, quod senserit cū parte errante, cujus Doctoris verba non extant; tàm non licet negare de omnibus Doctoribus, quod ullus illorum senserit cum parte errante, nisi symbola aut conclusa ubiq; terrarum recepta extant, in quibus dogma illud quod pars errans tuetur, anathemate percussum sit. Circa definitionem autem eorum, quæ hisce symbolis, aut ejusmodi ubiq; Christianitatis receptis decretis clarè definita non sunt, provocare velle sive ad potiore, sive ad puriorem partem Doctorum, merus circulus, mera ludificatio est.

Non juvas  
excipere.

XV. Neque verò alius & grandior Lirinensis error hic dissimulandus est: *Quod interpretationes sacrarum literarum à Patribus conscriptas, non solum ordine prius apponendas esse docet ad hominem, quando Novatores scripturam objiciunt, illiq; per modum Exceptionis respondendum est; sed quod illas etiam in Didascal: a & Elencho præferendas esse docet Scripturarum testimoniis, quando certus esse cupio, utra interpretatio dicti Scripturae sit verior, cap. 2. & 39.* Neque usquam modi herminevici meminit, qui ex proprietate phrasos authentica, ex scopo, connexione, parallelis phrasibus & rebus deducitur, sed quia Scriptura pro sua altitudine non uno eodemq; sensu à Novatiano, Photino, & c. accipitur, ideo necesse est, ut Prophetica & Apostolica interpretationis

C

linea

linèa, secundum Ecclesiastici & Catholici sensus normam dirigatur &c. statim interpretando Canonum majorum sententiæ congreganda sunt &c. Quod erroneum est tum de Didascalix, tum de Elenchi ordine. 1. Thess. 2. v. 13. 2. Tim. 3. v. 15. 16. Matth. 13. v. 29. cap. 4. v. 4. seq.

XVI. Ex quibus hæctenus allatis luculentissimè constat, non tantum qualis fuerit *Vincentius Lirinensis*, quem se præcuntem habere jactant Pontificii; vel etiam quâ finem *Commonitorium* suum conscripserit; vel denique quâ probe rem acu tetigerit: sed illud quoque, *ἀπεγοδιούτως* allegari Lirinensem & de aliis interrogatos de capis respondere Pontificios. Loquitur Lirinensis non de solis Doctoribus, quorum scripta extant; neque de modo quascumque hæreses revincendi, sed loquitur solummodo de novis dogmatibus, tanquam ad credendum necessaria propositis, non recipiendis, ob defectum consensus vel omnium vel plurium: ubi dilatata & inveterata hæreses fuerint, nequaquam hac viâ aggredienda sunt, ait, eò quòd prolixo temporis tractu longa iis furanda veritatis patuerit occasio. Atque, ideo quascumque illas Antiquiores vel schismatum, vel hæresium profanitates nullo modo nos oportet nisi aut solâ, si opus est, Scripturarum auctoritate convincere, aut certè jam antiquitus UNIVERSALIBUS Sacerdotum Catholicorum Conciliis convictas, damnatasque vitare &c. Applicentur hæc ad modum expurgandi inolitum illud Papismi fœtorum, & revincendas inolitas superstitiones, & apparebit, quàm non quadret Lirinensis consilium de novis hæresibus in herba suffocandis ad remedium Papismo faciendum. Quæ omnia mirum est non animadvertisse eos, qui Vincentii Commonitorium legerunt, & relegerunt.

XVII. Notatâ hæctenus Romanensium inconstantiam, & ostenso quid de Vincentii Lirinensis, quod tantoperè jactitant, suffragio sentiendum sit, proximum est, ut orthodoxam & puriorem Theologorum sententiam exponamus. Illa autem constanter fuit, & etiamnum est: Patres sive omnes, sive pluresque, etiam si circa aliquam rem, vel etiam inter se in testificando, definiendo, interpretando consensiant, non tamen ullatenus gignere si-

dem

dem divinam, sed tantum humanam, quæ stat cum formidine oppositi, ne falsum subsit; atq; adeò probabilem & historicam, quæ nititur eruditione & pietate Patrum, quatenus illi fuerunt viri in Ecclesia conspicui. Qualem de rebus Romanorum aut Græcorum faciunt Livius, Herodotus, &c. Ut hac ratione à consensu Patrum in aliquo dogmate ad Apostolicam Traditionem infallibiliter concludi non possit, quod volunt Pontificii. In tam grandi enim autoritatis solium nec ipsi se Patres, nec promachi nostræ religionis eos unquam collocavere. Formalia Patrum verba subsolarunt Pl. Reverendus & Excell. Da. Præses, Jacobus Laurentius, Dilherrus. Et de Augustino quidem res adeò clara est, ut radiis Solis scripta videatur. Nec ullo jure Augustinum in contrariam partem allegat Melchior Cane, eò quod dicat: *Sacros libros sine aliqua ope legendos non esse.* Quantum hoc, Cane, cadaver consequentiæ est? Augustinus in Sacrorum librorum tractatione alios interpretes consulere svadet, Ergò Patrum in interpretatione aliqua consensum infallibilem statuit? Nec responsionem meretur illa Stapletoni replica: *Patres de suis scriptis ita locutos esse modestiæ causâ: quia si aliter fecissent, & sibi credi postulassent, non fuissent fide digni.* Formula Concordiæ ab initio Epitomes nullâ factâ distinctione inter singulorum & universorum Patrum scripta, totum illum consensum ita subjicit Scripturis, *ut aliâ ratione non recipiatur, nisi humani testimonii loco.* B. Chemnitius pariter adjuvari nos & confirmari veteris Ecclesiæ testimonio grato animo fateatur, sed immediatè subnectit: *Fidem verò oportet niti verbo Dei, non humanâ autoritate: ideò Patrum testimonia non præferimus, sed subjungimus Scripturæ.* Et ad 6. genus Trad. omnium veterum simul sumptorum testimonia sæpius vocat *humanam, non divinam fidem facientia.* Paria dicit, ut alios præteream, B. Gerhardus, *Patres lumina non Numina, indices non iudices veritatis constituentes.*

XVIII. Nititur hæc purior nostratium Theologorum sententia (1) defectu principii infallibilitatis. Unde enim probatur ista infallibilitas, quæ præsumi debet de Patrum scriptis & testimoniis? Num subjecta ipsa, videlicet Patres

Ad calcem  
cap. 18. Brev.  
Repetit.

In tract. de  
irrev. Pontif.  
erga Pat.

Præfat. ad  
Consol. Boc-  
thii.

Loc alleg.  
In lib. de u-  
til. cred. ad  
Honoratum.

In Relect.  
Princip. Eccl.  
Dogm.

Part. 1. Exam.  
Conc. Trid. de  
Tradit.

In Loc. de  
Eccl. n. 203.

Orthodoxæ  
sententiæ fun-  
damentum pri-  
mum.

Non potest  
probari sin-  
gularum Pa-  
trum infalli-  
bilis.

Rom. 3. v. 4.

Non tollitur  
nativa inha-  
bilis.

Lib. 8. de A-  
mal. cap. 8.

2. Pet. 1.

Lib. II. Loc.  
cap. XIII.

fuerunt infallibiles Doctores? Certè hoc necessarium fuerit, quia *testimonium suam auctoritatem à dicente accipit*. At recurrit eadem quæstio, *quæ dicitur Patres hæc auctoritate, ut quod ipsi vel dicerent, vel historicè testarentur, esset authenticum, & prorsus indubie fidei?* Singulos enim non esse infallibiles ipsi Papistæ concedunt, & svadent manifestæ rationes. Quippe obstat inhabilitas ad infallibiliter vera scribendū, orta *tum ex absentia perfectæ cognitionis quæ errare & falli nequeat; tum perfectæ probitatis, quæ in propositione rei cognita alios fallere nolit & nequeat; tum deniq; perfectæ evidentie in referendo, ut obvius sit cuius verus dictorum sensus.* Γινέσθαι ἡ ὁ Θεὸς ἀληθῆς, πᾶς ἡ ἀνθρώπων & ἡ ἁγίων, juxta Apostoli effatum. Verūm unde tollitur nativa hæc inhabilitas? Non sanè per influxum quendam supernaturalem. Licet enim & suo modo Spiritum Sanctum directorem habuerint, tamen non ut Apostoli *immediatè & infallibiliter* habuerunt. Ut elumbis omninò sit instantia Gregorii de Valentia: *Prophetas & Evangelistas etiam homines fuisse, & tamen infallibiliter vera scripsisse.* Aut probandum est Valentia habuisse perpetuam Sp. Sancti assistentiam, dum luci publicæ subjecerunt sua scripta ex promissione aliqua divina, quemadmodum de Apostolis scimus, locutos fuisse *Φεγγμύρῃς ἀπὸ πνεύματος & ἀγίας.*

XIX. Sed nec ex causa aliqua naturali tollitur ista inhabilitas. Scilicet *vel per eruditionem & peritiam linguarum Orientalium, dexteritatemq; interpretandi sedes articulorum fidei cardinales; vel per oralem traditionem Apostolorum & Apostolicorum virorum, à quorum ætate propius absunt, qui intra proximum à Christo nato seculum vixerunt.* Nam, quod fatetur Canus, *caruit maxima Patrum pars peritiâ Hebraicæ lingvæ. Ex Græcis Dorotheum, Originem & Eusebium Hebraicam linguam legimus calluisse, ex Latinis autem præter Clementem & Hieronymum vix alius quispiam Hebraicas literas novit.* Atque adeò præcipue interpretationis medio destituti fuerunt. Quod quantum obfuerit eruendæ veritati, justini, Athanasii, Epiphani *παρρησιαστικῶς*, quando ad ejus ævi adversariorum objectiones respondendum est, luculenter ostendunt. Et porro propinquitas

tas illa scriptorum primi seculi eò minus facere potest præ-  
sumtionem infallibilitatis, quò pluribus sciant erroribus illa  
scripta, quorum auctores propiores fuisse feruntur Apostolica etati:  
ne tangam, quoad interpretationem locorum Scripturae, methodum  
& facultatem disputandi, longè superari Patres primi & secun-  
di seculi, ab iis, qui 4to & 5to scripserunt. Nec tutari possunt  
ipsimet Pontificii Artic. de SS. Trinit. ex publicis priorum III.  
seculorum scriptis. Ex quo patet, nec à priori nec à posteriori  
demonstrabilem esse infallibilitatem singulorum Patrum.

XX. Verùm enim verò nec universorum simul sumtorum  
infallibilitas à priori demonstrari potest. Nam totum ho-  
mogeneum est ejusdem, non contrariæ qualitatis cum suis  
partibus integrantibus. Doctores autem singulos esse par-  
tes homogeneè integrantes totum cœtum Dd. simul sumto-  
rum, nemo infitias ibit. Sed hîc recurrunt ad *promissionem*  
*quandam divinam, divinamq; voluntatem sic ordinantem, ut, quod*  
*per se fallibile est, fiat infallibile.* Quam extare dicunt in sequen-  
tibus Christi & Apostoli dictis Matth. XVI, 18. *καὶ πύλας ἀδης*  
*ὄ καὶ κλιτύσιν αὐτῆς.* 1. Tim. III, 15. *ἡτις ἐστὶν ἐκκλησία θεῶν*  
*ζώντων, σὺλθ' καὶ ἐδραίωμα τῆς ἀληθείας.* Præsumit etiam  
Dominicus Gravina minuente Patrum auctoritatem his dictis  
revincere. Eccles. 39, 1. *Sapiens sapientiam antiquorum omnium*  
*exquirat.* Prov. 22, 28. *Ne moveo terminum antiquum, quem ap-  
runt Patres tui.* Luc. 10. *Qui vos audit me audit.* Addit, Gregor.  
Nazianzenum exemplificare de uno Basilio, quòd scribendo aut in-  
terpretando Dei verbum, calamum quasi ex Spiritus pyxide moverit.  
Et notandum est, eundem Gravinam auctoritatem Scripturae  
subordinare, ut universale principium, universalissimo. Cæterùm  
extra rhombum allegantur hæc sacra Scripturae testimonia.  
Non enim agunt de Doctoribus seorsim à reliqua plebe Chri-  
stiana sumtis, de quibus hîc quæritur: nedum de minima eo-  
rum particula, qui literis aliquid mandarunt. Et, ut ὅς ἐργον ποιεῖτε-  
ργον faciam, quæ à Dominico Gravina allegantur, id solummo-  
dò evincunt: *Antiquorum opiniones & scrutandas & baud re-  
verè suggillandas esse; minimè verò sine omni veritatis scrutinio*  
*arripiendas esse contendunt.* Aliàs oggeretur illud ipsius Epi-

Nec univer-  
sorum.

Frustra re-  
curritur ad di-  
vinam volun-  
tatem.

De Præscr.  
in Proleg. c.  
X.

Orat. in ejus  
laudem.

Ca

scopi

Loc. Theol. scopi Canariensis : *Quadringenti Prophetae & Achab mentiti sunt*; ex ore verò Michea solius quidem & contemptibilis veritas egressa est, &c. Quò referri aſſolet v. 2. cap. XXIII. Exod.

XXI. Promiſſiones autem ſupra allegatae, ex Matth. XVI. & 1. Tim. III. de infallibilitate Eccleſiæ in ſentiendo & proponendo, quia pro ſubjecto totum fidelium cœtum ponunt, non ſolos Doctores, nedum primitivæ Eccleſiæ ſolos ſcriptores, privilegio donant, de quibus quæritur; quod ſuo loco à noſtratibus fuſſimè demonſtratum eſt. Fatentur idipſum ex adverſariorum grege nonnulli apud Dn. *Præſidem* loc. alleg. 8. 24. Quare perperam axiomata Tori aggregato collectivè ſumpto competens, ad claſſem ſolorum ſcriptorum extantium extenditur. Neque valet de toto integrali Canon Philoſophicus: *Quicquid prædicatur de toto, prædicatur etiam de partibus*: ut hac in parte Canon ille rectiùs negativè proferatur. Ad Gregorii Nazianzeni verba repono illud *Senenſis*: *Multa* (Patres) *declamatores* (qualem illic agit Nazianzenus commilitoni ſuo ſupremas laudes dicens) *per hyperbolen crebro enunciant & inculcant, vel occasione temporum, locorum, & perſonarum adducti, vel affectuum impetu & orationis curſu rapti.* Quanquam illud ipſum Baſilio tributum encomium impeccantiæ aut inerrabilitatis privilegium ipſi nequaquam tranſcribit. Rationes quas pro infallibilitate Patrum ab incommodo, abſurdo, indecoro, promiſſione contrariâ, naturâ Evangelii, & Patrum eruditione depromit *Melchior Canus*, conflictui ipſi brevitatis ſtudio reſervamus, jamdudum protritas à Chemnitio, Wittakero, & nuper in Panſtratia Chamieri.

Biblioth. lib. XII. annotat. 152.

Tom. I. lib. 36. cap. 9.

Orthodoxæ ſententiæ fundamentum ſecundum.

Probatum non eſt eſſentia conſenſus primò.

XXII. Refellitur eadem Cani & Marci Antonii opinio (2.) *ex nullitate, ſeu non eſſentia jactati illius conſenſus.* Si enim non poteſt haberi omnium primitivæ Eccleſiæ Dd. conſenſus, nec infallibilitas ejus oſtendi poterit, cum non entis nullæ ſint affectiones. Sed exſculpi hæcenus nequæ hujusmodi conſenſus, etiam adhibitâ ſummâ quæ modò potuit, diligentia. Probatum hoc (1.) quia multi Patres & quidem maxima eorum pars nihil ſcriptorum reliquerunt.

Quod

Quod Papistæ ipsi non tantùm fatentur, sed etiam urgent  
quàm maximè contra sufficientiam horum scriptorum,  
etiam simul sumtorum: nempe, ut partes sufficientis iudicis  
controversiarum soli Romano Episcopo vendicent. Vide Greg.  
de Val. & Tannerum. Unde ergò istorum consensus consta-  
bit? Imò verò ex discrepantia paucorum illorum scripto-  
rum, quæ supersunt, non conjecturam, sed violentam præsum-  
tionem capere oportet, si omnium & singulorum sententiæ  
nobis innotescerent, plures Patrum inter se dissensuros esse,  
quàm hodiè fortassis consentiunt. (2.) Quia ex iis quæ in  
lucem emissa sunt temporibus primitivæ Ecclesiæ, scriptis,  
multò major pars interiit, quàm injuriâ temporum erepta  
est, testibus Catalogis de Scriptoribus Ecclesiæ Hieronymi, Isidori,  
Gennadii, Photii, Posssevini, aliorumq.